- 11 *Libros quippe tanquam sempiternum animarum nostrarum cibum cautissime custodiri et studiosissime volumus fieri, ut quia ore non possumus, dei verbum manibus predicemus*; Kap. 28,3, S. 224.
- 12 *Quot enim libros scribimus, tot nobis veritatis praecones facere videmur, sperantes a domino mercedem, pro omnibus, qui per eos vel ab errore correcti fuerint, vel in catholica veritate profecerint, pro cunctis etiam qui vel de suis peccatis et viciis compuncti, vel ad desiderium fuerint patriae caelestis accensi*; Kap. 28,4, S. 224.
- 13 Daß die Kartäuser in Erfurt jedoch den Wert von Büchern nicht ausschließlich auf der spirituellen Ebene sahen, zeigt der Ausschnitt aus Johannes Gersons *De laude scriptorium*, das in einer durch Johannes Hagen leicht veränderten Fassung in das *Prohemium longum* übernommen wurde. Hagen bezeichnet Bücher dort auch unter ganz materiellem Gesichtspunkt als wertvoll; in Zeiten, da das Kloster in Not gerate, könne man sie verkaufen; vgl. unten, S. 296, 24–26:

Ebendiese Passagen aus den Statuten (Kap. 28, 2–4) sind es auch, die im *Prohemium longum* zitiert werden. Sie wurden in das dritte Kapitel aufgenommen, das Ermahnung und Ermunterung zum Studium der Heiligen Schriften enthält.

Wenn die Kartäuser mit Büchern arbeiteten, konnte sogar das strenge Schweigegebot, das sich durch die Statuten zieht, gelockert werden. Denn grundsätzlich war es nicht erlaubt, mit den Mönchen zu sprechen, weder mit Mitbrüdern des eigenen Ordens¹⁴ noch mit Brüdern anderer Kongregationen¹⁵. Ein Gespräch sollte zurückgewiesen werden, es sei denn, der Prior habe ein solches geheißsen.¹⁶ Selbst der Bruder an der Klosterpforte durfte nicht sprechen; er sollte sich durch Gesten¹⁷ und nur im Notfall durch ein paar Worte verständlich machen.¹⁸

Beim Emendieren von Texten und beim Binden von Büchern oder ähnlichen Tätigkeiten durften sich die Mönche dagegen unterhalten, wenn schon nicht mit einem Hinzutretenden, so doch untereinander.¹⁹

Possent eciam in necessitate vendi libri et hoc modo sustentari monasterium in necessitate.

- 14 *Colloquendi simul cum his qui domus huius non sunt licentiam non quaerunt, ne cum germano quidem*; Kap. 58,1, S. 268.
- 15 *Nostris [...] cum alterius obedientiae fratribus loqui non habent*; Kap. 55,2, S. 264.
- 16 *Quod si ex nostris ad cellulam venerit aliquis, volens loqui nobis, interrogatur prius, si prior iusserit. Aliter ad colloquium non recipitur*; Kap. 30,3, S. 230.
- 17 *nutibus tantum, vel si non intelligitur etiam verbis*; Kap. 64,1, S. 272. – Im Mittelalter existierte ein detailliertes System monastischer Zeichensprache, dessen Gebrauch sich vor allem innerhalb des benediktinischen und zisterziensischen Mönchtums durchsetzte. Literarisch sind die sogenannten *signa loquendi* in Listen überliefert; vgl. dazu JARECKI, *Signa*.
- 18 *[...] si tanta necessitas urget, uno vel duobus, aut certe paucissimis verbis quod res postulat malum indicari*; Kap. 31,3, S. 232.
- 19 *Cum aliqui ex monachis emendandis vel ligandis libris vel alicui tali operi mancipantur, ipsi quidem locuntur ad invicem, cum supervenientibus vero nequaquam, nisi priore presente aut iubente*; Kap. 32,1, S. 232.